E :. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d’'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité » Fraternité

Rﬁwm‘;“ FRANCAISE' Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulaire sera publié sur le site infernet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

‘ - Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

5.90. W8 5.4 . W09 IS - 332

DEFRICHEMENT DE DEUX PARCELLES CONTIGUES D'UNE FORET PRIVEE DE 2,0902 HECTARES GLOBALEMENT SUR LA
COMMUNE DES MOUTIERS SUR LE LAY (85320)

é."lv Personne physique
Nom GAILLOU PrénomMARTINE

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et quaiité de la personne
habifitée & représenter ka personne morale

RCS/SIRET ||t Forme juridique

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, eic.)
47° A) DEFRICHEMENT D'UNE SUPERFICIE GLOBALE DE 2,0902 HECTARES

N° de catégorie et sous catégorie

PROJET SOUMIS A EXAMEN AU CAS PAH
CAS

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

DEFRICHEMENT DES PARCELLES CONTIGUES ZD14 ET ZD15 D'UNE FORET PRIVEE COMPOSEE A 90% DE RESINEUX (PINS
MARITIMES) ET A 10% DE FEUILLUS ENVIRON (ERABLES, MERISIERS, FRENES)

DANS LA PARCELLE ZD15, IL EXISTE UN BATIMENT AUTREFOIS UTILISE EN BATIMENT DE MACONNERIE ET SANS
UTILISATION A CE JOUR QUI RESTERA EN L'ETAT A L'ISSUE DU DEFRICHEMENT

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
A L'ISSUE DU DEFRICHEMENT, LES DEUX PARCELLES ZD14 ET ZD15 SERONT DESTINEES A DEVENIR DES PARCELLES DE

PRAIRIE VOIRE DES PARCELLES A USAGE DE CULTURE AGRICOLE.
SI UN JOUR CES DEUX PARCELLES OU L'UNE D'ELLES DEVENAIENT CONSTRUCTIBLES PARTIELLEMENT OU EN TOTALITE
DANS LE CADRE DE LA CREATION D'UN PLU INTERCOMMUNAL, NOUS ANALYSERONS LA SITUATION (A CE JOUR : CARTE

COMMUNALE).

4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 dans sa phase travaux
SI UN ACCORD DE DEFRICHEMENT EST ACCORDE, NOUS FERONS APPEL A UNE ENTREPRISE COMMERCIALE (SCIERIE)

POUR DEFRICHER L'ENSEMBLE DES DEUX PARCELLES AVEC POUR OBJECTIF DE COUPER LES RESINEUX ET LES
FEUILLUS, LES DEBITER, LES EXTRAIRE (TRONCS ET BRANCHES) POUR EN FAIRE SOIT DES GRANULES, DES PELLETS
VOIRE DES COPEAUX, PUIS UNE ENTREPRISE POUR LA DESTRUCTION DES SOUCHES POUR AVOIR DEUX PARCELLES
PROPRES AFIN D'ETRE EXPLOITABLES D'UN POINT DE VUE AGRICOLE.

NOUS SOUHAITONS QUE CES TRAVAUX SOIENT REALISES AVANT LA FIN DE L'ANNEE 2019.
L'ENLEVEMENT DES GRUMES (TRONCS, BRANCHES) SE FERA PAR LA RUE DE BEAUCHENE DIRECTEMENT AVEC TROIS

ACCES NORMALISES AUX DEUX PARCELLES

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-1-il été ov sera-t-il soumis ?

La décision de I'autorité environnementale devra élre jointe au(x} dossier(s) d'autorisation(s).

LE PROJET DE DEFRICHEMENT A ETE SOUMIS A LA DDTM VIA LE FORMULAIRE CERFA N° 13632*07.

LA REPONSE DU 1ER AVRIL 2019 DE LA DDTM (MAIL DE MONSIEUR JEAN-TOUSSAINT GERARD) INFORME QUE,
CONFORMEMENT A 'ARRETE DU 04/DDAF/065 DU 31 MARS 2004, LA DEMANDE DE DEFRICHEMENT D'UNE SURFACE
INFERIEURE A 4 HECTARES N'EST PAS SOUMISE A AUTORISATION DE DEFRICHEMENT

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet el superficie globale de Fopération - préciser les unilés de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

COMMUNE DES MOUTIERS SUR LE LAY (85320)
SECTION ZD N°14 1,2422 HECTARE
SECTION ZD N°15 0,8480 HECTARE
4.6 Localisation du projet

Adresse et commune(s) - 101535 'QQn

d'Implantation Coordonnées géographiques' Llong. - 1°15'35"31 1at.46°54'90"07
LIEU-DIT "GRIPPEAUX Pour lés catégories 5° a), 6°d), b)
ET ef c), 7°a, 9°a),10° 11°a) et b),
22°, 32°, 34°, 38°; 43° a) et b) de
" " I'annexe a I'arlicle R. 122-2 du
LIEU-DIT "BEAUCHENE code do Tonvion anf -
AUX MOUTIERS SUR LE LAY (85320) Pointice dapar long. ¢ ' » o
EN VENDEE (85) Point d'amivée : long.__°__'__"_ lat__°__'__"_
Communes traversées :

Joignez & vofre demande les annexes n®2d 6

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui D Non

4.7.1 Si oul, cefte installation ou cet ouvrage a-t-ll fait I'objet d'une évaluation
environnementale ? Ou I:I Non D

4.7.2 §i oul, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le fableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'outit de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministére de [environnement vous propose un regroupement de ces données environnementales par
région, & l'adresse suivante : htip://www.developpemeni-durable.gouv.fr/-Les-donnees-environnementales-.html.

Cette plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones citées dans le formulaire.

Vous pouvez également retrouver fa cartographie d'une partie de ces informations sur le site de 'inventaire national du

patrimoine naturel (hitp://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).
Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/laquelle ?

'LA VALLEE DE LA DOULAYE EST CONCERNEE PAR UNE ZONE ZNIEFF
CONTINENTALE DE TYPE | (IDENTIFIANT NATIONAL 520616249) SUR UNE

D,‘.’": Sharls paturelle . SUPERFICIE DE 293,13 HECTARES. LOCALISATION ADMINISTRATIVE EN VENDEE
dinicrehecdloaque, K] [ POURLES COMMUNES DE CHATEAU-GUIBERT (INSEE 85157) BOURNEZEAU
faunistique et floristique de (INSEE 85034) MOUTIERS SUR LE LAY (INSEE 85157) PINEAUX (INSEE 85175)
fype | ou it (ZNIEFF) & MAREUIL SUR LAY DISSAIS (INSEE 85135) - A NOTRE CONNAISSANCE, LE

PROJET DE DEFRICHEMENT EST HORS ZONE

En zone de montagne ? D E

Dans une zone couverte
par un arété de D 1]
protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle

(nationale ourégionale), | []  [X]
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

Sur un temitoire couvert par

un plan de préventiondu D E
bruit, arrété ou le cas '

échéant, en cours

d'élaboration ?

‘Dansun bieninscitau | A PROXIMITE D'UN MONUMENT HISTORIQUE "LE LOGIS DE LA MOTTE ORSON" A|

' patrimoine mondial ou sa 'MOINS DE 500 METRES ET SEPARE PAR UN CHEMIN COMMUNAL DE LA MOTTE '
| zone tampon, un ORSON (LE LOGIS DE LA MOTHE ORSON EST UNE MAISON - 2EME MOITIE

' monument historique ou  [§] | [] 16EME SIECLE ET 1ERE MOITIE DU 17EME SIECLE)
| ses abords ou un site
 patrimonial remarquable 2
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Dans une zone
humide ayant fait l'objet
| d'une délimitafion ?

bBans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
QU par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués 7

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmetre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné d la
consommation humaine
ou d'eau minérale
__haturelle?

' Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-1-il, dans |

ou & proximité :

' D'un site Natura 2000 ?

! D'un site classé 2

O

&=

O

O

O

O

Ovi

=

O

B

O

E3]

£

Non

&

ARRETE PREFECTORAL N°11 SIDPC - 158 DU 26 AVRIL 2011 RELATIF A L'ETAT DE
RISQUES NATURELS ET TECHNOLOGIQUES MAJEURS DE BIENS IMMOBILIERS
SITUES SUR LA COMMUNE DES MOUTIERS SUR LE LAY.

'LE DOCUMENT DE REFERENCE : ARRETE PREFECTORAL N°05-CAB-SIPPC-014.

LA COMMUNE EST SITUEE DANS LE PERIMETRE D'UN PPRN APPROUVE EN
DATE DU 18 FEVRIER 2005 ALEA" INONDATION",

LA COMMUNE DES MOUTIERS SUR LE LAY NEST PAS SITUEE DANS LE
PERIMETRE D'UN PPRT - A NOTRE CONNAISSANCE,LE PROJET DE
DEFRICHEMENT N'EST PAS A PROXIMITE DE LA ZONE DES RISQUES

'D'INONDATION AU VU DE LA SITUATION DES RIVIERES : LE LAY, LE GRAND LAY

ET LE PETIT LAY

Lequel et a quelle distance ?
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Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

6. Caracteéristiques de l'impact potentiel du projet sur 'environnement et la santé humaine au vu des informations

Non

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susce@h le d'avoir les incidences notables suivantes ?

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

]

Ressources

Engendre-t-il des
prélevements
deau ¢

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
soutermraines ?

Est-il excédentaire
len matériaux ?

Est-il déficitaire en
matériqux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
Eol ?

Milieu naturel’

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espece inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?.
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Est-it susceptibie
d'avoir des
incidences sur les
fu’rres zones &
ensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Nuisances

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Est-il concerné par
des risques naturels 7

Engendre-t-il des

risques sanitaires ¢

“Est-il concerné par
es risques

fanitaires ?

|

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

O
3|
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-it concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
émissions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non

dangereux ?

dangereuy, inertes,
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, A
culturel, ff
archéologique et
paysager ?

Patrimoine /
Cadredevie .~
Engendre-t-il des
/'tapulakcn modifications sur les
activités humaines
{agriculture, ‘
sylviculture, E}
[urbanisme, |
aménagements),
notamment |'usage

du sol?

6.2 Les Incidenceés du projet idéntifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

ovt [ |  Non[X]sioui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

Oui D Non Si oui, décrivez lesquels :
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effels
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe fraitant de ces éléments) :

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maiitre d'ouvrage ou péfitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir E
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimpiantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b) et c), 7°,
419°10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un D
projet de tracé ou une enveloppe de fracé ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° @), 6° b) et ¢), 7°, 9°,10°,11°, 12°, 13°, 22°, 32,
38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser laffectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est D
susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuvillez compléter le tableau cioint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent ;

Objet

_9. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Fait & MOUTIERS SU

le, 4 AVRIL 2019

Signature

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus
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